está assegurado pelo Decreto n.º 44.056, de 18 de junho de 2021, com o intuito de garantir os recursos 

necessários para custear despesas para aquisição de uniformes e peças complementares. Segundo o dispositivo, 

o abono fardamento será pago em cota única, no valor de R$ 2.999,48 (dois mil, novecentos e noventa e nove 

reais e quarenta e oito centavos), sempre no mês de aniversário do militar, observado o calendário de pagamento 
da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar. Diante da necessidade de assegurar o cumprimento do Decreto 

n.º 44.056/2021, apresento esta emenda parlamentar, que visa garantir o pagamento do referido abono em

[...]

está assegurado pelo Decreto n.º 44.056, de 18 de junho de 2021, com o intuito de garantir os recursos 

necessários para custear despesas para aquisição de uniformes e peças complementares. Segundo o dispositivo, 

o abono fardamento será pago em cota única, no valor de R$ 2.999,48 (dois mil, novecentos e noventa e nove 

reais e quarenta e oito centavos), sempre no mês de aniversário do militar, observado o calendário de pagamento 

da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar. Diante da necessidade de assegurar o cumprimento do Decreto 

n.º 44.056/2021, apresento esta emenda parlamentar, que visa garantir o pagamento do referido abono em